АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЫПОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Рабочей группы
по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов

г. Шарыпово

27.11.2018					      	 				 №  7
[bookmark: _GoBack]Председательствовал: Г.И. Фахрутдинова – заместитель главы района, руководитель финансово-экономического управления администрации района, заместитель руководителя рабочей группы
Присутствовали: список прилагается

Повестка заседания:
1.Об организации работы с ОМС поселений по выработке единых подходов к установлению налоговых ставок и льгот по введению налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения и координации работы по разработке и утверждению муниципальных правовых актов поселений об исчислении налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
О результатах анализа экономической обоснованности и выявления резервов по увеличению размеров ставок земельного налога установленных решениями ОМС поселений района.
О результатах работы по оценке эффективности налоговых льгот по местным налогам за 2017 год.
Об уточнении действующих стандартов оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на предмет их соответствия требованиям действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Красноярского края и Шарыповского района.
Докладчик: Бондаренко Светлана Анатольевна – начальник экономического отдела финансово-экономического управления администрации района.

2. Об организации и координации работы поселений по ведению федеральной информационной адресной системы (ФИАС) и актуализации сведений государственного адресного реестра (ГАР) на территории Шарыповского района.
Докладчик: Тезикова Марина Николаевна - начальник отдела градостроительства и имущественных отношений администрации района

3.О результатах реализации плана мероприятий, направленных на энергосбережение ресурсов учреждениями Шарыповского района в 2018 году.
Докладчик: Альбеков Наиль Хамидуллович - начальник МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района

4. О результатах организации и проведения закупок для муниципальных нужд в Шарыповском районе за 9 месяцев текущего года.
Докладчик: Тимерзянова Ирина Сергеевна - начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района.

5.Представить на рассмотрение рабочей группы информацию в разрезе муниципальных учреждений о:
планируемом на 2019 год объеме закупок конкурентным способом;
доле закупок у единственного поставщика на 2019 год и ее динамике в сравнении с 2018 годом;
о планируемом на 2019 год объеме совместных закупок.
Докладчик: Тимерзянова Ирина Сергеевна - начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района.

6. О проведении главными распорядителями бюджетных средств мониторинга результатов деятельности подведомственных им учреждений, об утверждении методики оценки качества деятельности подведомственных муниципальных учреждений.
Докладчики: Агуленко Лариса Васильевна - руководитель МКУ «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района;
Даниленко Елена Юрьевна - руководитель МКУ «Управление культуры и муниципального архива» Шарыповского района;
Полежаев Денис Анатольевич - руководитель МКУ «Управление образования» Шарыповского района.

7. О ходе реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Новоалтатского и Шушенского сельсоветов.
Докладчик: Вшивков Сергей Васильевич  - глава Новоалтатского сельсовета; Голубидо Юрий Николаевич – глава Шушенского сельсовета.

Слушали:
Доклады участников заседания в соответствии с повесткой.
Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчика об организации работы с ОМС поселений по выработке единых подходов к установлению налоговых ставок и льгот по введению налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения и координации работы по разработке и утверждению муниципальных правовых актов поселений об исчислении налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения;
о результатах анализа экономической обоснованности и выявления резервов по увеличению размеров ставок земельного налога установленных решениями ОМС поселений района.
о результатах работы по оценке эффективности налоговых льгот по местным налогам за 2017 год.
об уточнении действующих стандартов оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на предмет их соответствия требованиям действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Красноярского края и Шарыповского района.
2. В связи с отсутствием действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Красноярского края по стандартам оказания госуслуг  реализацию мероприятия п.2.1.3 Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики на 2018 год включить в план мероприятий на 2019 год.
 Ответственный: Бондаренко С.А.
Срок: до 01.02.2019 года
3.Провести совещание с главными распорядителями бюджетных средств района по вопросу формирования и утверждения стандартов оказания муниципальных услуг.
Ответственный: ФЭУ АШР
Срок: до 17.12.2018 года

4. Принять к сведению информацию об организации и координации работы поселений по ведению федеральной информационной адресной системы (ФИАС) и актуализации сведений государственного адресного реестра (ГАР) на территории Шарыповского района.

5. Принять к сведению информацию о результатах реализации плана мероприятий, направленных на энергосбережение ресурсов учреждениями Шарыповского района в 2018 году.

6. В целях отражения полученного эффекта дополнить план мероприятий, направленных на энергосбережение, (утвержден Постановлением администрации района № 540-п от 25.07.2018) графами «целевой показатель» и «экономический эффект в денежном выражении» в разрезе лет.

7. Подготовить информацию об оценке результатов реализации плана мероприятий по энергосбережению за 2018 год.
Ответственный: Альбеков Н.Х.
Срок: до 20.12.2018 г.

8.Подготовить и утвердить план мероприятий, направленных на энергосбережение на 2019 год.
Ответственный: Альбеков Н.Х.
Срок: до 20.01.2019 г.
9. Принять к сведению информацию о:
-результатах организации и проведения закупок для муниципальных нужд в Шарыповском районе за 9 месяцев текущего года;
-планируемом на 2019 год объеме закупок конкурентным способом;
-доле закупок у единственного поставщика на 2019 год и ее динамике в сравнении с 2018 годом;
-планируемом на 2019 год объеме совместных закупок.
10. Принять все возможные меры по увеличению закупок конкурентным способом и участию в совместных аукционах на поставку товаров.
Ответственный: руководители учреждений, главы поселений.
Срок: до 30.12.2018 г.

11. Провести со специалистами администраций сельсоветов района совещание по вопросам:
снижения доли контрактов, заключенных  с единственным поставщиком;
перехода на осуществление закупок конкурентным способом, в т.ч. участие в совместных закупках;
недопущения ошибок, связанных с дроблением контрактов на одноименные товары, работы, услуги.
Ответственный: Тимерзянова И.С.
Срок: до 20.12.2018 г.
12. Принять к сведению информацию главных распорядителей бюджетных средств о мониторинге результатов деятельности подведомственных им учреждений, об утверждении методики оценки качества деятельности подведомственных муниципальных учреждений.
13. Результаты мониторинга деятельности подведомственных учреждений размещать на официальном сайте Шарыповского района и  отраслевых сайтах в сети интернет.
Ответственный: главные распорядители бюджетных средств
Срок: до 30.12.2018 г.

14. Ввести в мониторинг результатов деятельности подведомственных учреждений показатель по энергоэффективности (энергосбережению).
Ответственный: главные распорядители бюджетных средств
Срок: до 30.12.2018 г.

15. Включить в положение о видах и порядке выплат стимулирующего характера подведомственных учреждений критерий оценки качества труда руководителя и работников учреждений, связанный с энергосбережением.
Ответственный: главные распорядители бюджетных средств
Срок: до 30.12.2018 г.

16. Мониторинг результативности деятельности учреждений культуры  дополнительно осуществлять в разрезе филиалов ЦКС и МБС.
Ответственный: Даниленко Е.Ю.
Срок: постоянно

17. В рамках увеличения доходов от оказания платных услуг провести актуализацию цен на оказываемые услуги с учетом их экономической обоснованности и индекса потребительских цен.
Ответственный: Даниленко Е.Ю.
Срок: до 20.12.2018 г.

18.Рекомендовать протоколы заседаний рабочей группы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов размещать на официальных сайтах администраций поселений.
Ответственные: главы поселений
Срок: до 31.12.2018 г.

Председательствующий                                                           Г.И. Фахрутдинова

Секретарь                                                                                  Г.А. Попова

Приложение
к протоколу  № 7  от 27.11.2018

Список
присутствовавших на заседании Рабочей группы

	Фахрутдинова Галина Ивановна
	Заместитель главы района, руководитель финансово-экономического управления администрации района, заместитель руководителя рабочей группы

	Попова Галина Алексеевна
	Главный специалист экономического отдела финансово-экономического управления – секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Агуленко Лариса Васильевна

	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района

	Адамова Татьяна Зубаиловна

Альбеков Наиль Хамидуллович

	Начальник бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации района
Начальник МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района

	Бондаренко Светлана Анатольевна

	Начальник экономического отдела финансово-экономического управления администрации района

	Даниленко Елена Юрьевна

	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление культуры и муниципального архива» Шарыповского района

	Савчук Галина Васильевна

	Председатель контрольно-счетного органа Шарыповского района

	Тезикова Марина Николаевна

	Начальник отдела градостроительства и имущественных отношений администрации района

	Тимерзянова Ирина Сергеевна

	Начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ "УСЗ" администрации района

Приглашенные:
	Голубидо Юрий Николаевич
Орленко Оксана
Юрьевна

	Глава администрации Шушенского сельсовета

Экономист администрации Новоалтатского сельсовета

	Погорелова Светлана Витальевна

	Заместитель руководителя по вопросам воспитания и образования МКУ «Управление образования» Шарыповского района

	Пойманова Юлия
Николаевна

	Заместитель начальника отдела экономического анализа и бюджетного планирования МКУ «Управление образования» Шарыповского района